BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination December, 2021

BCOE-108/ECO-08: COMPANY LAW

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage: 70%)

Note: Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

- What is meant by "Lifting the Corporate Veil"? State in detail any four circumstances under which "the corporate veil can be lifted." 2+8
- **2.** (a) What are the different types of companies? Discuss.
 - (b) What is an illegal association? What are its consequences? 5+5
- **3.** What is Memorandum of Association? Explain its various clauses. 2+8
- **4.** (a) Point out the differences between "Share certificate" and "Share warrant".
 - (b) Enumerate the rules for issue of shares at a premium. 5+5

- **5.** Discuss the liabilities of Directors. Can a company be appointed as a Director? 8+2
- 6. Explain various types of company resolutions.Can a company's Annual General Meeting be held at any time and at any place? Discuss.
- 7. What is compulsory winding up? State the circumstances under which tribunal can order such winding up of a company?

 3+7
- 8. What is forfeiture of shares? What are the effects of forfeiture? Can such shares be reissued? Discuss.

 3+5+2
- **9.** Write short notes on any *two* of the following: 5+5
 - (a) Doctrine of Ultra Vires
 - (b) Company Secretary
 - (c) Minimum Subscription
 - (d) Preliminary Contracts

बी.सी.ओ.ई.-108 /ई.सी.ओ.-08

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2021

बी.सी.ओ.ई.-108/ई.सी.ओ.-08: कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50 (भारिता का : 70%)

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 "निगमन का आवरण हटाना" से क्या अभिप्राय है ? किन्हीं चार परिस्थितियों का विस्तार से वर्णन कीजिए जब "निगमन का आवरण हटाया जा सकता है"।

2+8

(क) कम्पनियों के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? चर्चा कीजिए ।
 (ख) एक अवैध संस्था क्या होती है ? इसके क्या परिणाम होते हैं ?

- सीमानियम (संस्थापन प्रलेख) क्या है ? इसके विभिन्न खंडों
 की व्याख्या कीजिए ।
- 4. (क) "शेयर सर्टिफिकेट" एवं "शेयर वारंट" में अन्तर बताइए।
 - (ख) शेयरों को प्रीमियम पर जारी करने के नियमों का वर्णन कीजिए।
 5+5

5.	निदेशकों के दायित्वों (Liabilities) की चर्चा कीजिए। क्या एक कम्पनी की निदेशक के रूप में नियुक्ति की जा सकती है ?	8+2
6.	विभिन्न प्रकार के कम्पनी प्रस्तावों की व्याख्या कीजिए। क्या कम्पनी की वार्षिक साधारण सभा किसी भी समय व किसी भी स्थान पर हो सकती है ? चर्चा कीजिए।	8+2
7.	अनिवार्य समापन क्या होता है ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब ट्रिब्यूनल द्वारा इस प्रकार कम्पनी के समापन का आदेश दिया जा सकता है ।	3+7
8.	शेयरों की जब्ती क्या होती है ? जब्ती के क्या प्रभाव होते हैं ? क्या ऐसे शेयर पुनः जारी किए जा सकते हैं ? चर्चा कीजिए।	+5+2
9.	निम्नलिखित में से किन्हीं <i>दो</i> पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :	5+5
	(क) शक्ति-बाह्य सिद्धान्त	
	(ख) कम्पनी सचिव	

(ग) न्यूनतम अभिदान

(घ) प्रारंभिक अनुबंध